
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: O Bell 

Committee Room 3 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Ionawr 2022 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 26)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1226 Dileu'r hyn sy’n rhwystro mynediad i waith cymdeithasol ac 

annog parch cydradd rhwng gofal cymdeithasol ac iechyd 

 (Tudalennau 27 - 34)  

2.2 P-06-1227 Mae angen uned iechyd meddwl arbenigol i famau a babanod yng 

Ngogledd Cymru 

 (Tudalennau 35 - 47)  

2.3 P-06-1233 Diddymu Rheoliadau Coronafeirws a dod â holl gyfyngiadau 

COVID-19 i ben 

 (Tudalennau 48 - 52)  

2.4 P-06-1236 Dylai menywod gael ei sgrinio’n rheolaidd gyda phrawf gwaed o’r 

enw CA125 i ganfod canser yr ofari 

 (Tudalennau 53 - 58)  

2.5 P-06-1237 Ystyried defnyddio Graddau a Aseswyd gan Athrawon ar gyfer 

dysgwyr na allent sefyll arholiadau TGAU ym mis Tachwedd oherwydd prawf 

COVID positif. Dylid sicrhau bod trefniadau tecach ar waith ar gyfer 

arholiadau mis Mai 

 (Tudalennau 59 - 66)  

2.6 P-06-1238 Gwahardd polystyren a phlastigau untro eraill! 

 (Tudalennau 67 - 72)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONTFAEN RHAG 

EI DYMCHWEL 

 (Tudalennau 73 - 74)  

3.2 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng 

Nghymru dderbyn myfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau 

cyhoeddus 

 (Tudalennau 75 - 77)  

3.3 P-06-1197 Gwasanaeth sgrinio’r galon am ddim i bob plentyn rhwng 11 a 35 

oed sy'n cynrychioli ei ysgol neu sir mewn chwaraeon 

 (Tudalennau 78 - 83)  

3.4 P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu 

henwau Cymraeg 

 (Tudalennau 84 - 88)  

3.5 P-06-1217 Agor canolfannau/clinigau meddygol un stop Covid Hir 

 (Tudalennau 89 - 95)  

3.6 P-06-1208 Deddfau newydd i amddiffyn gwiwerod coch prin rhag colli 

cynefinoedd sy'n achosi dirywiad yn eu poblogaeth 

 (Tudalennau 96 - 100)  

3.7 P-06-1183 Gosod terfyn cyflymder 20 milltir yr awr ar gyfer 100 metr bob 

ochr i'r groesfan newydd i gerddwyr yng Nglan Conwy 

 (Tudalennau 101 - 104)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 5 y cyfarfod. 

   

5 Adolygiad o amserlen y pwyllgorau a chylchoedd gwaith y 

pwyllgorau 

 (Tudalennau 105 - 113)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.wales 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

Dileu'r hyn sy’n rhwystro mynediad i 
waith cymdeithasol 
Y Pwyllgor Deisebau | 24 Ionawr 2022 
Petitions Committee | 24 January 2022 

Cyfeirnod: SR21/1434-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1226 

Teitl y ddeiseb: Dileu'r hyn sy’n rhwystro mynediad i waith cymdeithasol ac 
annog parch cydradd rhwng gofal cymdeithasol ac iechyd. 

Geiriad y ddeiseb: Mae polisi presennol Llywodraeth Cymru yn gosod caledi 
diangen ar ddarpar weithwyr cymdeithasol. Ar hyn o bryd, mae myfyrwyr sy’n 
dilyn cwrs Meistr mewn gwaith cymdeithasol yn cael eu gwahardd rhag cael 
benthyciad i fyfyrwyr a bwrsariaeth gofal cymdeithasol ar yr un pryd. 

Rydym yn galw ar Senedd Cymru i ofyn i Lywodraeth Cymru annog a 
chefnogi myfyrwyr gwaith cymdeithasol o bob cefndir, cael gwared ar 
rwystrau i'r proffesiwn, a datblygu mwy o barch cydradd rhwng y gweithlu 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 27

Eitem 2.1



Dileu'r hyn sy’n rhwystro mynediad i waith cymdeithasol 

2 

1. Cefndir 

Mae Cyngor Gofal Cymru (CGC) yn rheoli’r cynllun bwrsariaeth gwaith 
cymdeithasol i fyfyrwyr sy'n astudio cwrs wedi'i gymeradwyo ar gyfer gradd gyntaf 
neu radd Meistr mewn gwaith cymdeithasol yng Nghymru. Mae CGC wedi 
cyhoeddi
[...]
a-datblygu/ariannu-gradd-gwaith-cymdeithasol
https://www.cyllidmyfyrwyrcymru.co.uk/cyllid-ol-raddedig/meistr/pwy-sy-n-gymwys/
https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/244844


Dileu'r hyn sy’n rhwystro mynediad i waith cymdeithasol 

3 

 

2. Camau gweithredu Llywodraeth Cymru 

Mewn llythyr at y Pwyllgor dyddiedig 14 Rhagfyr 2021, mae’r Dirprwy Weinidog 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn nodi bod Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i 
weithio tuag at sicrhau parch cydradd rhwng y gweithluoedd gofal cymdeithasol 
ac iechyd a bod y Llywodraeth yn cymryd camau i wella amodau gwaith 
gweithwyr gofal cymdeithasol a phroffesiynoli'r sector trwy broses o gofrestru.  

Mae CGC yn arwain y gwaith o ddatblygu Cynllun Gweithlu gwaith cymdeithasol 
a fydd, yn ôl y Dirprwy Weinidog, yn cynnwys ystyried pa newidiadau y gellid eu 
gwneud i gefnogi pobl i hyfforddi fel gweithwyr cymdeithasol yng Nghymru, gan 
gynnwys mewn perthynas â'r fwrsariaeth. Dyma un o'r camau gweithredu cynnar 
sy'n cael eu cymryd o dan y Strategaeth Gweithlu ar gyfer Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ar y cyd rhwng Addysg a Gwella Iechyd Cymru (AaGIC) a Chyngor 
Gofal Cymru. Disgwylir i’r cynllun gweithlu drafft fod ar gael yn 2022.  

Mae’r Dirprwy Weinidog yn cydnabod y ffaith bod anghysondeb yn y rheoliadau 
sy’n llywodraethu cyllid myfyrwyr wedi rhwystro myfyrwyr ôl-raddedig sydd wedi 
dewis derbyn y fwrsariaeth gwaith cymdeithasol rhag ymgeisio am rai 
benthyciadau myfyrwyr.  

Mae’r Dirprwy Weinidog hefyd yn dweud bod Llywodraeth Cymru wedi bod yn 
gweithio gyda’r Cwmni Benthyciadau Myfyrwyr i edrych ar sut y gellid newid y 
rheoliadau i alluogi ôl-raddedigion i gael mynediad at gymorth ariannol 
ychwanegol gan Gyllid Myfyrwyr Cymru. Bydd y newidiadau hyn, wedi eu 
cwblhau, yn golygu y bydd myfyrwyr cymwys yn gallu gwneud cais i Gyllid 
Myfyrwyr Cymru am fenthyciad gostyngol ychwanegol, yr un fath â myfyrwyr 
israddedig. 

Fodd bynnag, mae’r Dirprwy Weinidog yn tynnu sylw at y ffaith y bydd hyn yn 
gofyn am i’r mein
[...]
edd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

 

14 Rhagfyr 2021 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 5 Tachwedd fel Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Eluned 
Morgan AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. Roedd eich llythyr yn 
amlinellu’r ddeiseb gan y garfan sy’n gwneud gradd Meistr mewn Gwaith Cymdeithasol ym 
Mhrifysgol Caerdydd, yn galw am ddileu’r rhwystrau i mewn i faes gwaith cymdeithasol, yn 
ogystal ag annog parch cyfartal rhwng gofal cymdeithasol ac iechyd. Rwy’n ymateb fel y 
Gweinidog sy’n gyfrifol am wasanaethau cymdeithasol. 

Rydym wedi ymrwymo i weithio tuag at sicrhau bod parch cyfartal rhwng y gweithluoedd 
gofal cymdeithasol ac iechyd. Rydym hefyd yn gweithredu i wella amodau gwaith gweithwyr 
gofal cymdeithasol, yn ogystal â phroffesiynoli’r sector drwy broses o gofrestru.  

Mae Gofal Cymdeithasol Cymru yn arwain ar ddatblygu Cynllun Gweithlu gwaith 
cymdeithasol a fydd yn edrych ar ba newidiadau a fyddai’n bosibl er mwyn cefnogi pobl i 
hyfforddi fel gweithwyr cymdeithasol yng Nghymru, gan gynnwys newidiadau mewn 
perthynas â’r bwrsariaeth. Dyma un o’r camau gweithredu cyntaf sy’n cael ei ddatblygu o 
dan ‘Strategaeth Gweithlu ar gyfer Iechyd a Gofal Cymdeithasol’ ar y cyd gydag Addysg a 
Gwella Iechyd Cymru a Gofal Cymdeithasol Cymru. Disgwylir y bydd y cynllun gweithlu 
drafft hwn ar gael yn y flwyddyn newydd.  

Tudalen y pecyn 32

mailto:Gohebiaeth.Julie.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.Morgan@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@llyw.cymru


 
 
 
O ran y mater penodol a godwyd ynglŷn â chyllid ôl-raddedig ar gyfer gweithwyr 
cymdeithasol, mae anghysondebau yn y rheoliadau sy’n llywodraethu cyllid myfyrwyr wedi 
rhwystro myfyrwyr ôl-raddedig sydd wedi dewis derbyn y fwrsariaeth gwaith cymdeithasol 
rhag ymgeisio am rai benthyciadau i fyfyrwyr. Rydym wedi bod yn cydweithio â’r Cwmni 
Benthyciadau Myfyrwyr i edrych ar sut y gellid sicrhau newidiadau i’r rheoliadau hyn er 
mwyn galluogi ôl-radd
[...]
 y dystiolaeth a 
dderbyniwyd, yn sefydlu uned mamau a babanod yn ne Cymru, wedi’i 
chomisiynu a’i chyllido yn genedlaethol i ddarparu gwasanaethau 
Cymru gyfan, sydd â staff digonol o ran niferoedd a disgyblaethau, ac 
sy’n gweithredu fel canolfan ganolog o wybodaeth a dysgu seiliedig ar 
dystiolaeth ar gyfer iechyd meddwl amenedigol yng Nghymru  

Argymhelliad 7 Bod Llywodraeth Cymru, yng ngoleuni’r ffaith na fydd 
uned mamau a babanod sydd wedi’i lleoli yn ne Cymru o reidrwydd yn 
addas i famau a theuluoedd yng nghanolbarth a gogledd Cymru, yn 
ymgysylltu fel mater o frys â GIG Lloegr i drafod opsiynau ar gyfer creu 
canolfan yn y gogledd-ddwyrain a allai wasanaethu poblogaethau o 
boptu’r ffin.  Dylai Llywodraeth Cymru roi mwy o sicrwydd mewn 
perthynas â gallu GIG Cymru i gomisiynu gwelyau mewn unedau 
mamau a babanod mewn canolfannau yn Lloegr lle pennir bod angen 
clinigol amdanynt. 

Derbyniodd Llywodraeth Cymru y ddau argymhelliad. 

Agorodd uned mamau a babanod dros dro yn Ysbyty Tonna ym Mwrdd Iechyd 
Prifysgol Bae Abertawe ym mis Ebrill 2021.  

Datblygiadau yn y ddarpariaeth i gleifion yng Ngogledd Cymru 

Ar ôl cyhoeddi ei adroddiad, cafodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
wybodaeth yn rheolaidd  gan Lywodraeth Cymru am y cynnydd yn ymwneud â 
gwasanaethau iechyd meddwl amenedigol. 

Yn fwy diweddar, ar 7 Hydref 2021, cynhaliodd Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg y Chweched Senedd sesiwn graffu gyffredinol gyda'r Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant.  

Yn ystod y cyfarfod, nododd y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant fod 
gwaith yn parhau i fynd rhagddo mewn perthynas ag agor uned mamau a 
babanod ar gyfer Gogledd Cymru, a’i bod ‘wedi ymrwymo’n gryf’ i wneud hynny.  

Tudalen y pecyn 37

https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld11234/cr-ld11234-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=23127
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=736&MId=12441&Ver=4
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/12441#A67013


Uned iechyd meddwl arbenigol i famau a babanod yng ngogledd Cymru 

4 

Yn dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar 7 Hydref, ysgrifennodd y Pwyllgor Plant, Pobl 
Ifanc ac Addysg at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i ofyn am ragor o 
wybodaeth. Mewn perthynas ag agor Uned Mamau a Babanod yng Ngogledd 
Cymru, soniwyd yn y llythyr fod y Pwyllgor yn pryderu y byddai angen i ferched a 
babanod yng Ngogledd Cymru barhau i deithio’n bell i gael cymorth arbenigol fel 
cleifion mewnol. Mae’r Pwyllgor yn nodi’r datganiad gan y Dirprwy Weinidog sy’n 
dweud bod gwaith yn parhau i fynd rhagddo i sicrhau y bydd darpariaeth ar gael i 
famau sy’n byw yng Ngogledd Cymru a gofynnodd am ragor o fanylion am y 
posibiliadau a’r amserlen ar gyfer y gwaith. 

Ymatebodd y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i lythyr y Pwyllgor ar 22 
Tachwedd 2021. Yn ei llythyr, mae’r Dirprwy Weinidog yn egluro bod 
trafodaethau’n cael eu cynnal gyda GIG Lloegr i ddatblygu’r posibilrwydd o 
ddatblygu uned wyth gwely i famau a babanod ar y cyd er mwyn cynnig 
darpariaeth i ferched o ogledd Cymru. Mae’r sail resymegol dros sefydlu uned 
wyth gwely ar y cyd yn seiliedig ar waith modelu a wnaed gan Bwyllgor 
Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru (WHSSC), sydd wedi’i ddiweddaru’n 
ddiweddar, ac i ddarparu gwasanaeth cynaliadwy i ferched yng Ngogledd Cymru. 
Dywedodd y Dirprwy Weinidog y byddai rhagor o wybodaeth am y gwaith hwn a’r 
amserlen ar gyfer ei weithredu ar gael yn fuan. 

Ysgrifennodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Dirprwy Weinidog Iechyd 
Meddwl a Llesiant ar 17 Rhagfyr 2021 yn gofyn am wybodaeth am wasanaethau 
iechyd meddwl amenedigol bob chwe mis yn rheolaidd. 

3. Camau a gymerwyd gan Lywodraeth Cymru  

Yn y llythyr at y Pwyllgor Deisebau dyddiedig 14 Rhagfyr 2021, mae’r Dirprwy 
Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant yn dweud bod Llywodraeth Cymru wedi 
ymrwymo i sicrhau 
[...]
respondence.Julie.James@gov.Wales
https://llyw.cymru/lleihau-plastig-untro-yng-nghymru


P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONTFAEN RHAG 

EI DYMCHWEL  

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sara Pedersen, ar ôl casglu 2,080 o lofnodion 

ar-lein a 3,442 ar bapur (dim yn derfynol), sef cyfanswm o 5,522 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:  

 Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i 

amddiffyn yr hen 'Ysgol Ganolradd i Ferched' y Bontfaen, Bro Morgannwg. 

Hon oedd yr ysgol ganolradd gyntaf i gael ei hadeiladu yn benodol ar gyfer 

addysgu merched yng Nghymru (a Lloegr), ac mae cais cynllunio wedi ei 

gyflwyno i'w ddymchwel.  Byddai methu ei gwarchod yn arwain at golli 

adeilad hanesyddol o bwysigrwydd cenedlaethol. 

 

Wedi'i hagor ym 1896, ysgol ganolradd merched y Bontfaen oedd yr ysgol 

ganolradd gyntaf i ferched gael ei hadeiladu yng Nghymru (a Lloegr) o 

ganlyniad i Ddeddf Addysg Ganolradd Cymru 1889, a oedd ynddo'i hun yn 

foment bwysig yn Hanes Cymru. Ymysg ei gyfoeswyr, roedd ysgol y Bontfaen 

yn hynod anghyffredin o ran cynnwys llety i rai o'r disgyblion o'r cychwyn ac 

am gael ei ariannu i raddau helaeth gan ddyngarwr lleol. 

 

Mae cymeriad gwreiddiol yr ysgol wedi goroesi i radd uchel iawn, yn allanol a 

thŷ mewn, gan gynnwys y neuadd a grisiau gwreiddiol. Dim ond 5 ysgol 

gymharol (o 95) sydd wedi'u rhestru ledled Cymru. Mae arolwg ohonynt i gyd 

yn cadarnhau fod ysgol y Bontfaen wedi goroesi i raddau cyfatebol i rai a 

gwell nag eraill. 

 

Roedd y pensaer, Robert Williams, yn arloeswr ei gyfnod ac yn enwog am fod 

yn un radical. Roedd yn flaengar wrth annog cadwraeth adeiladau, yn 

arloeswr cenedlaethol o ran tai cymdeithasol, hybodd Ysgol Pensaernïaeth 

Cymru a hyrwyddodd cyhoeddi yn yr iaith Gymraeg. Yn ddiweddarach yn ei 

yrfa aeth i weithio i deulu Davies Bryan yn Llundain ac yna'r Aifft, lle mae 

llawer o'i adeiladau yn dal i sefyll ac wedi'u gwarchod yn genedlaethol. 

 

Mae cyn 'Ysgol Gan
[...]
ref JMEWL/11851/21 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd – y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

17 Rhagfyr 2021 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 3 Rhagfyr ynghylch deiseb P-05-1160 (Ei gwneud yn 
ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng Nghymru dderbyn myfyrwyr sy’n cael addysg yn y 
cartref ar gyfer arholiadau cyhoeddus).   

Mae gwaith ar y cynigion ar gyfer addysg ddewisol yn y cartref, a gafodd ei atal dros dro yn 
2020, wedi ailgychwyn ac mae fy swyddogion yn cynnal trafodaethau gydag awdurdodau 
lleol i helpu gyda’u paratoadau a’r broses weithredu. Fel rhan o’r gwaith, bydd is-grŵp yn 
cyfarfod yn gynnar yn 2022 i nodi a datblygu arferion gorau o ran darparu cymorth a 
chefnogaeth addas, er budd teuluoedd sy’n cael addysg ddewisol yn y cartref yng Nghymru. 
Bydd yr is-grŵp hefyd yn ystyried mynediad at gymwysterau ac arholiadau fel rhan o’i cylch 
gwaith. Byddaf yn gofyn i’m swyddogion sicrhau bod y Pwyllgor yn cael gwybod am 
ganlyniad y gwaith hwn. 

Fel y cyhoeddodd Cymwysterau Cymru ym mis Mawrth, rydym yn disgwyl i arholiadau gael 
eu cynnal yn 2022. O gofio hynny, fel mewn blynyddoedd blaenorol, dylai ymgeiswyr preifat 
ddechrau meddwl am gysylltu â chanolfannau i weithio â nhw. Rydym yn cynghori bod 
ymgeiswyr yn gwneud hyn cyn gynted â phosibl, gan mai’r dyddiad cau i ganolfannau 
gyflwyno ymgeiswyr i CBAC yw dydd Llun, 21 Chwefror 2022.  

Anogir canolfannau i ganiatáu i ymgeiswyr preifat gofrestru â nhw yn y ffordd arferol. Os na 
all ymgeiswyr ddod o hyd i ganolfan, dylent siarad â Swyddog Addysg yn y Cartref eu 
Hawdurdod Lleol am gyngor. Os oes angen unrhyw addasiadau rhesymol, dylai’r dysgwr 
sôn am hyn wrth y Ganolfan/Swyddog Addysg yn y Cartref. 

Os byd y sefyllfa iechyd gyhoeddus yn ei gwneud yn amhosibl i gynnal y gyfres arholiadau 
sydd wedi’i hamserlennu yn 2022, mae trefniadau wrth gefn wedi eu paratoi a bydd yn cael 

Tudalen y pecyn 76

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Corre
[...]
on-contingency-assessment-arrangements-for-approved-gcses-as-and-a-levels/
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.uk%2Fgovernment%2Fpublications%2Fopen-letters-arrangements-for-gcses-as-and-a-levels-in-2022%2Fletter-to-private-candidates&data=04%7C01%7CMike.Keoghane%40gov.wales%7Ceff116d0e7d04c05207408d9baf715db%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C637746392642324923%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=5QCB9cQAgSTA3Z1ZzZZsZrDrN8vI9X2NUDNppwp9BDk%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.uk%2Fgovernment%2Fpublications%2Fopen-letters-arrangements-for-gcses-as-and-a-levels-in-2022%2Fletter-to-private-candidates&data=04%7C01%7CMike.Keoghane%40gov.wales%7Ceff116d0e7d04c05207408d9baf715db%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C637746392642324923%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=5QCB9cQAgSTA3Z1ZzZZsZrDrN8vI9X2NUDNppwp9BDk%3D&reserved=0


P-06-1197 Gwasanaeth sgrinio’r galon am ddim i bob plentyn rhwng 11 a 

35 oed sy'n cynrychioli ei ysgol neu sir mewn chwaraeon 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sharon Owen, ar ôl casglu cyfanswm o 3,092 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae 12 o bobl o dan 35 oed yn marw’n sydyn bob wythnos yn y DU o gyflwr 

ar y galon a fyddai’n dod i’r amlwg wrth sgrinio’r galon. Nid yw 80 y cant o'r 

marwolaethau hyn yn dangos unrhyw symptomau blaenorol. 

Mae cyfradd oroesi o 7 y cant ar gyfer ataliad y galon. Ers gwneud sgrinio’r 

galon yn orfodol yn yr Eidal i bob chwaraewr mewn timau chwaraeon, mae 

marwolaeth sydyn y galon wedi gostwng 89 y cant. 

Bu farw Owen Morris, 13, yn sydyn yn ystod hyfforddiant rygbi yng 

Nghaerdydd o gyflwr ar ei galon heb ei ddiagnosio, a allai fod wedi dod i’r 

amlwg wrth sgrinio. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Wrth sgrinio calonnau, mae un o bob 300 sesiwn yn dod o hyd i brob
[...]
look forward to and hope for a positive outcome. 

 

Yours sincerely 

 

Sharon Owen 

 

Sharon Owen  

Charity Director 

Tudalen y pecyn 83



P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu 

henwau Cymraeg 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Madison Lorraine, ar ôl casglu cyfanswm o 

108 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Dylai'r Senedd, a chyrff eraill, ddechrau defnyddio ymadroddion Cymraeg os 

ydynt am gynyddu'r defnydd o'r Gymraeg yn llwyddiannus, rhaid iddynt osod 

esiampl i eraill. Yn hytrach na chyfeirio at Gaerdydd yn ôl ei henw Saesneg, 

'Cardiff', defnyddiwch ei henw Cymraeg yn lle hynny. Wedi'r cyfan, nid yw 

siarad Cymraeg yng Nghymru yn drosedd mwyach - ydyw? 

 

"Gair i gall" mae'n bryd arwain drwy esiampl. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pontypridd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 84

Eitem 3.4



Aled Roberts 
Comisiynydd y Gymraeg 
Welsh Language Commissioner 

 

 

01/04 

Drwy e-bost at:  
deisebau@senedd.cymru 

07/12/2021 
 
Annwyl Gadeirydd 
 
Deiseb P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu 
henwau Cymraeg 
 
Diolch yn fawr iawn ichi am gysylltu i holi fy marn am y ddeiseb hon ac am y gwaith mae fy 
swyddfa i’n ei gyflawni yn y maes hwn. Rhaid canmol cywirdeb a thrylwyredd y briff 
ymchwil (Cyfeirnod: SR21/1044-8) oedd yn cefnogi’r aelodau wrth iddynt drafod y ddeiseb. 
Mae’n adlewyrchiad teg o’r sefyllfa bresennol ac yn cyfleu cymhlethdod a chyfoeth enwau 
Cymru.  
 
Mae’r briff hefyd yn pwysleisio bod y Senedd wedi gorfod ystyried sawl deiseb yn 
ymwneud ag enwau lleoedd yn ystod y blynyddoedd diwethaf: arwydd sicr o ddiddordeb y 
cyhoedd yn y maes. Mae hefyd yn awgrymu bod rhagor o waith eto i’w gyflawni yn y maes 
hwn, er gwaethaf gwaith dygn ac ymdrechion sylweddol fy swyddfa i a phartneriaid eraill 
dros y blynyddoedd diwethaf. Hyn sydd wedi arwain at ymrwymiad y Llywodraeth yn ei 
rhaglen lywodraethu i ‘weithio i amddiffyn enwau lleoedd Cymraeg’. 
 
Yn ei lyt
[...]
yfiawnder â phob agwedd ar y drafodaeth mewn 
llythyr o’r math hwn. Buaswn felly’n fwy na hapus i ymateb i gwestiynau pellach ar bynciau 
penodol neu i ddod i drafod â’r pwyllgor pe bai hynny o gymorth.  
 
Pob hwyl â’r gwaith o ystyried y ddeiseb.  
 
Yn gywir iawn,  
 
 

 
 
Aled Roberts 
Comisiynydd y Gymraeg  
 

 

Tudalen y pecyn 88



P-06-1217 Agor canolfannau/clinigau meddygol un stop Covid Hir 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Lawson Webb, ar ôl casglu cyfanswm o 1,214 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae 1,000 o bobl yn dioddef o Covid hir nad ydynt yn cael unrhyw gymorth 

meddygol. Rydym yn teimlo ein bod yn cael ein hanwybyddu ac yn 

ddiymadferth. Mae ein bywydau wedi’u dinistrio. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pontypridd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 89

Eitem 3.5



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding. 

Eich cyf/Your ref P-06-1217 
Ein cyf/Our ref EM/14657/21 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd - Y Pwyllgor Deisebau 

 

6 Ionawr 2022 

Annwyl Jack, 

Diolch ichi am eich llythyr pellach dyddiedig 8 Rhagfyr ynghylch deiseb rhif P-06-1217 
ynghylch agor canolfannau meddygol pwrpasol a chlinigau i bobl â COVID hir. 

Yn unol â chanllawiau NICE, mae pob bwrdd iechyd yng Nghymru wedi datblygu 
gwasanaethau adsefydlu amlddisgyblaeth, integredig i bobl â COVID hir. Mae'r 
gwasanaethau hyn yn darparu asesiad integredig 
[...]
 and/or in the private sector, or participate in research studies in England that 

provide clinical reports, e.g. COVERSCAN in Oxford (see below).  

We have also asked health boards to provide their recommendations for future service 

delivery, as it remains key that our services can change and adapt based on learning from 

experience and the latest research and evaluation. Will these recommendations be made 

available by the Health Boards to their patients?  Patient involvement is crucial in the 

development of services.  

The role of research is critical in shaping new treatments and therapies, as well as improving 

services for those suffering from Long COVID. Through Health and Care Research Wales, 

Welsh Government is working closely with UK research funders, namely the National 

Tudalen y pecyn 94



Institute of Health Research (NIHR) and UK Research and Innovation (UKRI), who have 

during 2020 and 2021 funded 19 studies on Long COVID including immunological studies, 

evaluations of therapies and self-help tools. In November 2021, all researchers of the 19 

studies met to share information of the research underway, and NIHR and devolved nations 

were present. The outputs will be shared with UK policy and practice colleagues over 

202223. Research is absolutely critical, but this fails to address the fact that such studies are 

not being made available to patients in Wales, precisely because Wale doesn’t have the 

centralised Long Covid consultant led clinics to manage these, so patients in Wales are 

unable to contribute to studies designed (and in part funded by Wales) to help their own 

diagnosis and recovery.  

Tudalen y pecyn 95



P-06-1208 Deddfau newydd i amddiffyn gwiwerod coch prin rhag colli 

cynefinoedd sy'n achosi dirywiad yn eu poblogaeth 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Craig Shuttleworth, ar ôl casglu cyfanswm o 

10,555 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae'n anghyfreithlon lladd neu anafu gwiwer goch. Eto i gyd, nid
[...]

Tudalen y pecyn 105

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1226 Dileu'r hyn sy’n rhwystro mynediad i waith cymdeithasol ac annog parch cydradd rhwng gofal cymdeithasol ac iechyd
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 14 Rhagfyr 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebwyr, 17 Ionawr 2022

	2.2 P-06-1227 Mae angen uned iechyd meddwl arbenigol i famau a babanod yng Ngogledd Cymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant, 14 Rhagfyr 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2022 (Saesneg yn unig)
	Nodyn Briffio gan Drydydd Partïon, 3 Rhagfyr 2021 (Saesneg yn unig)

	2.3 P-06-1233 Diddymu Rheoliadau Coronafeirws a dod â holl gyfyngiadau COVID-19 i ben
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 15 Rhagfyr 2021

	2.4 P-06-1236 Dylai menywod gael ei sgrinio’n rheolaidd gyda phrawf gwaed o’r enw CA125 i ganfod canser yr ofari
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 14 Rhagfyr 2021

	2.5 P-06-1237 Ystyried defnyddio Graddau a Aseswyd gan Athrawon ar gyfer dysgwyr na allent sefyll arholiadau TGAU ym mis Tachwedd oherwydd prawf COVID positif. Dylid sicrhau bod trefniadau tecach ar waith ar gyfer arholiadau mis Mai
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 22 Rhagfyr 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 13 Ionawr 2022 (Saesneg yn unig)

	2.6 P-06-1238 Gwahardd polystyren a phlastigau untro eraill!
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 14 Rhagfyr 2021

	3.1 P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONTFAEN RHAG EI DYMCHWEL
	3.2 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng Nghymru dderbyn myfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau cyhoeddus
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 17 Rhagfyr 2021

	3.3 P-06-1197 Gwasanaeth sgrinio’r galon am ddim i bob plentyn rhwng 11 a 35 oed sy'n cynrychioli ei ysgol neu sir mewn chwaraeon
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 20 Rhagfyr 2021
	Gohebiaeth gan y Deisebwyr, 12 Ionawr 2022 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg
	Gohebiaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg, 7 Rhagfyr 2021

	3.5 P-06-1217 Agor canolfannau/clinigau meddygol un stop Covid Hir
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 6 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebwyr, 17 Ionawr 2022 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1208 Deddfau newydd i amddiffyn gwiwerod coch prin rhag colli cynefinoedd sy'n achosi dirywiad yn eu poblogaeth
	Gohebiaeth gan y Deisebwyr, 12 Ionawr 2022

	3.7 P-06-1183 Gosod terfyn cyflymder 20 milltir yr awr ar gyfer 100 metr bob ochr i'r groesfan newydd i gerddwyr yng Nglan Conwy
	Gohebiaeth gan Gyngor Conwy, 6 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebwyr, 10 Ionawr 2022 (Saesneg yn unig)

	5 Adolygiad o amserlen y pwyllgorau a chylchoedd gwaith y pwyllgorau





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Ionawr 2022 

Amser: 14.00 - 15.57

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12587 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1226 Dileu'r hyn sy’n rhwystro mynediad i waith cymdeithasol ac annog 

parch cydradd rhwng gofal cymdeithasol ac iechyd  

Croesawodd y Pwyllgor y ffaith bod Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda’r Cwmni 

Benthyciadau Myfyrwyr a Gofal Cymdeithasol Cymru i ddileu’r rhwystrau i gyllid 

myfyrwyr a chytunwyd i:  

 

 ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog i bwysleisio’r angen i hyn gael ei ddatrys yn 

gyflym a cheisio sicrwydd na fydd y garfan nesaf o fyfyrwyr yn wynebu’r un 

caledi;  

 gofyn sut y bydd Llywodraeth Cymru yn sicrhau cyllid cyfatebol rhwng 

hyfforddiant iechyd a gwaith cymdeithasol a’r amserlen ar gyfer sefydlu hyn, fel 

rhan o’r gwaith i sicrhau cydraddoldeb i fyfyrwyr a’r gweithlu iechyd a gwaith 

cymdeithasol; a  

 thynnu sylw Gofal Cymdeithasol Cymru a Cyllid Myfyrwyr Cymru at y pryderon 

hyn. 

 

Nododd y Cadeirydd na fydd unrhyw newidiadau yn effeithio ar y deisebwyr eu hunain 

a'i bod yn dymuno rhoi newid ar waith yn y dyfodol. 

 

2.2 P-06-1227 Mae angen uned iechyd meddwl arbenigol i famau a babanod yng 

Ngogledd Cymru  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog i rannu eu pryderon ynghylch 

yr amser gymerir i sefydlu’r gwasanaeth hwn ac  i ofyn am eglurhad pellach ynghylch: 

 y cynlluniau penodol ar gyfer datblygu Uned Mamau a Babanod ar gyfer gogledd 

Cymru a ble bydd yn cael ei lleoli; 



 

 

 yr amserlen a ragwelir ar gyfer y gwaith sydd angen ei wneud i ddatblygu'r Uned 

Mamau a Babanod a phryd y bydd y ddarpariaeth ar gael;  

 sut yr ymgynghorir â menywod a theuluoedd o ogledd Cymru sydd â phrofiad 

byw, a sut y cânt eu cynnwys yn y datblygiad; a  

pha ddarpariaeth Gymraeg fydd yn cael ei darparu o fewn yr uned. 

 

2.16 P-06-1233 Diddymu Rheoliadau Coronafeirws a dod â holl gyfyngiadau COVID-

19 i ben  

Tynnodd y Pwyllgor sylw at y ffaith y bydd y rhan fwyaf o’r cyfyngiadau wedi’u codi 

erbyn diwedd mis Ionawr os bydd sefyllfa iechyd y cyhoedd yn parhau i wella yng 

Nghymru. Felly, gan ei bod yn debygol nad oes angen unrhyw gamau pellach mewn 

perthynas â’r ddeiseb hon, cytunodd yr Aelodau i ddiolch i’r deisebydd a chau’r 

ddeiseb. 

 

2.4 P-06-1236 Dylai menywod gael eu sgrinio’n rheolaidd gyda phrawf gwaed o’r 

enw CA125 i ganfod canser yr ofari  

Nododd y Pwyllgor hanes deisebau ar y pwnc hwn; canlyniadau'r treial 20 mlynedd; a 

pharodrwydd y Llywodraeth i newid ei safbwynt os bydd y cyngor meddygol yn newid. 

Cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb, a diolch i'r deisebydd am godi’r mater pwysig.  

 

Wrth wneud hynny, cytunwyd y byddai’r deisebydd yn cael trawsgrifiad o unrhyw 

ddadleuon yn y Cyfarfod Llawn, ac adroddiadau sydd wedi’u cyhoeddi ar y mater. 

2.5 P-06-1237 Ystyried defnyddio Graddau a Aseswyd gan Athrawon ar gyfer 

dysgwyr na allent sefyll arholiadau TGAU ym mis Tachwedd oherwydd prawf 

COVID positif. Dylid sicrhau bod trefniadau tecach ar waith ar gyfer arholiadau 

mis Mai.  

 



 

 

Nododd y Pwyllgor yr effaith ar bobl ifanc unigol, a’r anhawster i rieni ac athrawon sy’n 

ceisio cefnogi pobl ifanc. Fodd bynnag, o ystyried penderfyniad Llywodraeth Cymru a 

chynlluniau ar gyfer arholiadau yn y dyfodol, nid oes unrhyw gamau pellach y gall y 

Pwyllgor eu cymryd, felly cytunodd i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

 

2.6 P-06-1238 Gwahardd polystyren a phlastigau untro eraill!  

Nododd y Pwyllgor ymrwymiad cryf Llywodraeth Cymru i gyflwyno deddfwriaeth yn y 

Senedd hon, a’r gefnogaeth drawsbleidiol i hyn gan y Senedd a’r Senedd Ieuenctid. 

Hoffai’r Pwyllgor ddiolch i'r deisebydd am godi’r mater a bydd yn cau’r ddeiseb. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-949 ARBED YR HEN YSGOL GANOLRADD I FERCHED Y BONT-FAEN RHAG EI 

DYMCHWEL  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i gadarnhau bod hwn yn fater 

byw o hyd yr hoffai’r Aelodau iddo gael ei drafod a’r bwriad i ehangu’r ddadl y tu hwnt 

i’r materion penodol yn y Bont-faen i roi ystyriaeth ehangach i warchod adeiladau o 

werth.  

 

Cytunodd yr Aelodau hefyd i dynnu sylw'r Pwyllgor Busnes at nifer o geisiadau dadl a 

allai fod ar ddod. 

3.2 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng Nghymru 

dderbyn myfyrwyr sy'n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau cyhoeddus  

Nododd y Pwyllgor fod llythyr y Gweinidog yn nodi’r trefniadau ar gyfer arholiadau 

2022, y bwriad i feithrin perthynas well â theuluoedd sy’n darparu Addysg Ddewisol yn 

y Cartref, a’r cyllid sy’n cael ei ddarparu i Awdurdodau Lleol i gefnogi teuluoedd. Yn 

sgil yr ymateb cadarnhaol gan y Gweinidog, cytunodd yr Aelodau i ddiolch i’r 

deisebydd a chau’r ddeiseb. 



 

 

3.3 P-06-1197 Gwasanaeth sgrinio’r galon am ddim i bob plentyn rhwng 11 a 35 oed 

sy'n cynrychioli ei ysgol neu sir mewn chwaraeon  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law gan Lywodraeth Cymru a Sefydliad 

Prydeinig y Galon a chytunwyd nad oes llawer mwy y gall y Pwyllgor ei wneud i symud y 

ddeiseb yn ei blaen.  Nid yw’r canllawiau a gyhoeddwyd gan Bwyllgor Sgrinio 

Cenedlaethol y DU yn argymell y sgrinio y gelwir amdano yn y ddeiseb. Cytunodd yr 

Aelodau i gau’r ddeiseb, a diolch i'r deisebydd am godi’r mater pwysig hwn. 

 

3.4 P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau 

Cymraeg  

Cytunodd y Pwyllgor i ystyried y syniad o roi canllawiau Comisiynydd y Gymraeg ar y 

sail statudol drwy gymryd tystiolaeth uniongyrchol ganddo. Yn y cyfamser, cytunodd yr 

Aelodau i ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn pa ystyriaeth a roddwyd i hyn. 

3.5 P-06-1217 Agor canolfannau / clinigau meddygol un stop Covid Hir  

 

Nododd y Pwyllgor y bydd y Gweinidog yn adolygu’r gwasanaeth yn fuan a chytunodd i: 

 ysgrifennu eto at y Gweinidog yn gofyn sut mae’r ddarpariaeth hon yn y dyfodol 

yn cael ei llunio a’i hannog i gynnwys llais y claf yn y cynllun cyflawni; ac  

 amlygu’r ddeiseb i’r grŵp trawsbleidiol ar Covid hir. 

 

3.6 P-06-1208 Deddfau newydd i amddiffyn gwiwerod coch prin rhag colli 

cynefinoedd sy'n achosi dirywiad yn eu poblogaeth  

Nododd y Pwyllgor y ddadl gadarnhaol ac ymrwymiadau Llywodraeth Cymru, 

estynnodd longyfarchiadau i’r deisebydd, a chaeodd y ddeiseb.  

 



 

 

Wrth wneud hynny, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn i Cyfoeth 

Naturiol Cymru fabwysiadu’r dull o warchod gwiwerod coch ar Ynys Môn yn sgil yr 

esiampl yng ngogledd-ddwyrain Cymru. 

 

3.7 P-06-1183 Gosod terfyn cyflymder 20 milltir yr awr ar gyfer 100 metr bob ochr i'r 

groesfan newydd i gerddwyr yng Nglan Conwy  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Asiantaeth Cefnffyrdd Canolbarth a Gogledd 

Cymru i’w rhoi mewn cysylltiad â’r Cyngor Cymuned, ac wrth wneud hynny, diolchodd 

i’r deisebydd a chaeodd y ddeiseb. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 5 y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Adolygiad o amserlen y Pwyllgor a chylchoedd gwaith y Pwyllgor  

Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i amserlen bresennol y Pwyllgor a thynnwyd sylw at y 

ffaith eu bod yn ffafrio symud ymlaen.    


